Galéria Miloša Alexandra Bazovského v Trenčíne
2007
Adresa:
Palackého 27, 911 01 Trenčín
Telefón:
032/7436858



E-mail:
gmab@gmab.sk
Fax:
032/7434067



WEB:
www.gmab.sk
Riaditeľ:
PhDr. Danica Lovišková
Nadriadený orgán:
Trenčiansky samosprávny kraj

Zložky galérie a ich návštevné hodiny:
Galéria M. A. Bazovského, Palackého 27, otvorené denne okrem pondelka od 9.00hod.  do 17,00hod.
Pobočky:



Celkový počet pobočiek: 0
Všeobecné problémy:
Hlavnými oblasťami prezentácie Galérie M. A. Bazovského v Trenčíne bola výstavná a kultúrno-vzdelávacia činnosť. Galéria v roku 2007 usporiadala 28 výstav - z toho vo svojom sídle 14, v iných kultúrnych inštitúciách  11 a v zahraničí 3  výstavy. V rámci kultúrno-vzdelávacích sa v galérii uskutočnilo 169 podujatí, ktoré navštívilo 3 426 návštevníkov.V tomto roku   galéria  zorganizovala pri príležitosti Medzinárodného dňa múzeií a galérií po prvý krát spoločný projekt s Trenčianskym múzeom "Noc múzeí a galérií", ktorý navštívilo bezplatne 578 návštevníkov.V roku 2007 galéria získala Grant z MK SR na realizáciu katalógu Horizonty súčasnosti III. - výtvarní umelci Trenčianskeho kraja a grant mesta Trenčín na realizáciu katalógu Výtvarné umenie v Trenčíne I.- umelci regiónu narodení od konca 19.storočia do roku 1920. V rámci technického zabezpečenia galérie bol zrealizovaný projekt nových výstavných priestorov v suteréne galérie, čím vznikol zaujímavý priestor pre krátkodobé výstavné podujatia komorného charakteru.
Nedoriešenou otázkou zostáva stále systematické finančné zabezpečenie reštaurovania zbierkových predmetov a nákupu nových zbierkových predmetov, ktoré galéria získava len prostredníctvom darov od vystavujúcich autorov ako aj poistenie  galerijných zbierok.

Ochrana zbierkového fondu
Plocha (m2)
EPS
EZS

Expozičné priestory
263,4
áno
áno

Výstavné priestory
364,2
áno
áno

Depozitárne priestory
191,2
áno
áno

Pracovne
161,3
áno
áno

Prednáškové miestnosti
69,1
áno
áno

Dielne a laboratóriá
54,0
áno
áno

Iné priestory
311,4
áno
áno

Spolu
1 414,6
-
-

Reštaurovanie a ošetrovanie zb. predmetov
Počet kusov
Finančné náklady

Vlastnými prostriedkami
0
0,00 Sk

Dodávateľsky
0
0,00 Sk

Fotodokumentácia zbierok
Prírastok v roku
Celkový stav

0
4 751
Nedostatky v ochrane zbierkového fondu s návrhom riešení:

Akvizičná činnosť
Prírastky
Spôsob nadobudnutia

Kúpa
Dar
Prevod
   Odbor
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks

Maliarstvo
0
0
0
0
0
0
0
0

Sochárstvo
0
0
0
0
0
0
0
0

Kresba
0
0
0
0
0
0
0
0

Grafika
0
0
0
0
0
0
0
0

Iné médiá
0
0
0
0
0
0
0
0

Úžitkové umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Prírastky spolu
0
0
0
0
0
0
0
0
Komisia na tvorbu zbierok zasadala: 0 krát.

Evidencia zbierok
V knihe prírastkov   
Skatalogizované
Úbytok v danom roku
V el. podobe 

zaevidované
evidované
   Odbor
prír. č.
ks
evid. č.
ks
evid. č.
ks
počet

Maliarstvo
1 651
1 646
1 646
1 646
0
0
1 646

Sochárstvo
306
306
306
306
0
0
306

Kresba
1 174
1 237
1 174
1 237
0
0
1 237

Grafika
1 358
1 359
1 358
1 359
0
0
1 359

Iné médiá
0
0
0
0
0
0
0

Úžitkové umenie
203
203
203
203
0
0
203

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0

Zbierky spolu k 31.12.
4 692
4 751
4 687
4 751
0
0
4 751
Expozičná činnosť:
 Názov expozície
                                     Autor koncepcie                         Miesto
                          Rok  Výstup

Miloš Alexander Bazovský
Dr.Kubíková, 
Trenčín
1999
kniha

Dr.Lovišková,Dr.Hejlová

Výtvarní umelci trenčianskeho regiónu
Dr. Hejlová
Trenčín
2007
katalóg

Nové expozície: 1
Celkový počet expozícií: 2
Výstavná činnosť:
 Názov výstavy
                        Autor koncepcie      Miesto
                  Trvanie
                     Výstup
Druh

Jiří Mezřický - JIRKA
Dr. Hejlová
G. Fontána-Piešťany
19.9.-9.10.2007


   vlastná-s

Július Činčár - maliarska tvorba
Dr. Hejlová
Mestská gal. Trenčín
sept.-október 2007


   vlastná-s

Novomestský osteň
Dr.Porubänová
GPM Nové M. n/V.
21.9.-12.10.2007


   vlastná-s
Vojtech Kolenčík,Jan Sekal - 
Dr. Porubänová
GPM Nové M. n/V.
8.11.-30.11.2007
                                vlastná-s

Stretnutie

Vojtech Kolenčík,Jan Sekal,Miro 
Dr. Porubänová
Dom umenia - Piešťan
4.12.-11.12.2007                                vlastná-s 

Gasidlo

Ateliér skla . J.G.
Doc.Gavula a kol.
GMAB TN
29.6.-2.9.2007
vlastná

Daniel Brunovský - Príbehy 
Dr. Porubänová
GMAB TN
26.10.-2.12.2007
katalóg
vlastná

nesmrteľných

Horizonty súčasnosti III. 
Lovišková, Hejlová,
GMAB TN
14.12.2007-2.3.2008
katalóg
vlastná 

  výtvarní umelci Tr.kraja                Porubänová

Jiří Mezřický - JIRKA
Dr. Hejlová
GMAB TN
13.4.-20.5.2007
vlastná

Jozef Vydrnák - výber z 
Dr. Porubänová
GMAB TN
23.2-5.4.2007
iné
vlastná

maliarskej tvorby

Juraj Dolán - Malé veľké hry
Dr. Lovišková
GMAB TN
1.6.-24.6.2007
vlastná

Karol Ondreička - maľba a 
Dr. Porubänová
GPM Nové
19.1.-16.2.2007
vlastná 

Grafika





     Mesto n/Váhom

Ladislav Moško - výber z tvorby
Dr. Lovišková
GMAB TN
26.10.-2.12.2007
vlastná

Ladislav Sabo - Hľadanie v soche
Dr. Hejlová
GMAB TN
14.9.-21.10.2007
vlastná

Ladislav Sabo - Hľadanie v soche
Dr. Hejlová
KG Čadca
30.10.2007-4.1.2008
vlastná

Róbert Hromec - Odhalenia
Dr. Podušel
GMAB TN
14.9.-21.10.2007
vlastná

Slov.grafika v zbierkach
Dr. Hejlová
ZUŠ Pov.Bystrica
2.10.-23.10.2007
vlastná  

  GMAB TN

Vasil Stanko - fotografie
Dr. Porubänová
GPM Nové
11.5.-3.6.2007
vlastná                        

                                                                                           Mesto n/Váhom

Vasil Stanko - fotografie
Dr. Porubänová
G. Fontána-Piešťany
30.10.-18.11.2007
vlastná

Vasil Stanko - fotografie
Dr. Porubänová
TG Martin
4.7.-2.9.2007
vlastná

Vladimír Kompánek - výber z 
Dr. Lovišková
GMAB TN
26.10.-2.12.2007
vlastná

tvorby

Slovenská keramika dnes V.
Dr. Oriško
GMAB TN
13.4.-20.5.2007
katalóg
prevzatá


Detský výtvarný a literárny 
Dr. Orichová a kol.
GMAB TN
1.6.-24.6.2007


  prevzatá-s

Trenčín 2007
GMAB

Vasil Stanko - fotografie
Dr. Porubänová
GMAB TN
23.2-5.4.2007
iné
dovezená

Zlínsky okruh - súčasné 
Dr. Neumann
GMAB TN
29.6.-2.9.2007
dovezená

výtv.dianie Zlínska

Karol Ondreička - Maľba a 
Dr. Porubänová
SI Budapešť
26.4.-14.5.2007
vyvezená

grafika

Rudolf Moško - Za vrchom vrch
Dr. Lovišková
Gal. kritiku - Praha
16.1.-14.2.2007
vyvezená

Súčasné slov.umenie  Maľba a 
Dr. Lovišková
EK, Brussel
4.5.-15.6.2007
vyvezená

plastika

Celkový počet výstav: 28
-s = výstava bola realizovaná v spolupráci

Vedecko-výskumná činnosť:
 Názov úlohy
                                                   Riešitelia                                     Doba riešenia
Výstup

Horizonty súčasnosti III. Výtvarní umelci 
Lovišková,Hejlová,
feb.-novem.2007
publikácia

Trenčianskeho kraja 



     Porubänová

Výtvarné umenie v Trenčíne I. umelci regiónu 
Dr. Hejlová
jún-dec.2007
publikácia

narodení od konca 19.st. do r. 1920

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 2
Edičná činnosť:
  Názov
                                                   Autor - zostavovateľ
Rok
             Náklad   Druh titulu

Daniel Brunovský
Dr. Porubänová
2007
drobná tlač

Jiří Mezřický
Dr.Hejlová
2007
drobná tlač

Jozef Vydrnák
Porubänová,Kvasnička, Dobiáš
2007
1000
drobná tlač

Vasil Stanko
Dr.Porubänová
2007
drobná tlač

Horizonty súčasnosti III.
Lovišková, Hejlová, 
2007
katalóg

Porubänová

Slovenská keramika dnes V.
Dr. Oriško
2007
katalóg

Výtvarné umenie v Trenčíne I.
Dr. Hejlová
2007
katalóg

Celkový počet vydaných titulov: 7

Ostatná prezentačná činnosť
Počet podujatí
Počet návštevníkov
Kluby a krúžky

Konferencie a semináre
0
0
Počet
0

Prednášky a besedy
2
37
Počet členov
0

Vyučovacie hodiny a prezentácie
33
799

Špecializované akcie
7
285

Tvorivé dielne
127
2 305

Koncerty
11
1 214

Iné
8
526

Spolu
188
5 166

Propagácia:
Publikačná činnosť pracovníkov:

V tlači
18
Monografie
0

V rozhlase
27
Štúdie
2

V televízii
17
Články v odbornej tlači
0

Na internete
1
Recenzie
0

Na CD-ROM
0
Popularizačné články
0
Odborná metodická činnosť:

Stav archívu
Celkový stav
Prírastok
Výpožičky
Prezenčne študujúci

0
0
0
0

Knižnica

Počet knižničných jednotiek k 31. 12.
3 139

Počet starých tlačí do roku 1918
0

Prírastok za daný rok
1

Úbytok za daný rok
0

Počet titulov dochádzajúcich periodík
0

Návštevníci knižnice
0

Výpožičky prezenčné
0

Výpožičky absenčné
0

Výpožičky MVS
0

Výpožičky spolu
0

Počet vypracovaných bibliografií
0

Počet vypracovaný rešerší
0

Počet študovní
0

Počet miest pre študujúcich
0

Plocha priestorov knižnice
0

Náklady na nákup literatúry
450,00 Sk

Personálny rozvoj
         VH
         V
        ÚS
         SO
          Z
   Spolu

Vedúci pracovníci
0
1
0
0
0
1

Kurátori
0
1
0
0
0
1

Reštaurátori
0
0
0
0
0
0

Ďalší odborní pracovníci
0
3
1
0
0
4

Lektori
0
0
0
0
0
0
Vzdelanie si doplňovali

Archivári
0
0
0
0
0
0
Stredoškolské
0

Knihovníci
0
0
0
0
0
0
Vysokoškolské
0

Fotografi
0
0
0
0
0
0
Postgraduál
0

THP
0
0
2
0
0
2
Ašpiranti
0

Výstavní pracovníci
0
0
1
0
0
1

Pracovníci depozitov
0
0
1
0
0
1

Prevádzkoví pracovníci
0
0
0
0
0
0
Pohyb pracovníkov

Obslužní pracovníci
0
0
3
1
1
5
Noví
0

Počet pracovníkov spolu
0
5
8
1
1
15
Odišli
0
Kurátori zbierok:
 Obdobie            Druh
                           Kurátori

      Počet zb.

20. stor.
maliarstvo
PhDr. Alena Hejlová
1 646

20. stor.
sochárstvo
PhDr. Danica Lovišková
306

20. stor.
kresba
PhDr. Danica Lovišková
1 237

20. stor.
grafika
PhDr. Danica Lovišková
1 359
Zahraničné študijné cesty:
Návštevnosť a vstupné:
 Názov sídla

        Návštevníci
            Neplatiaci
             Vstupné
 GMAB Trenčín
15 411
9 712
60 427 Sk
  Spolu

15 411
9 712
60 427 Sk

Finančný rozpočet:

Príspevok na činnosť
6 200 000 Sk

mzdové náklady
2 729 993 Sk

edičnú činnosť
340 529 Sk

z toho na
výstavy a expozície
333 442 Sk

nákup zbierok
0 Sk

obnovu nehnuteľných kultúrnych pamiatok
0 Sk

reštaurovanie zb. predmetov - dodávateľsky
0 Sk

Kapitálové náklady
2 203 114 Sk

Celkové príjmy
263 598 Sk

z toho vstupné
60 427 Sk

Sumárny prehľad údajov o činnosti galérie
:                                                              Vykazovaný rok

Zbierkové predmety v 1. stupni evidencie (ks)
4 751

Zbierkové predmety v 2. stupni evidencie - skatalogizované (ks)
4 751

Počet prírastkov (ks)
0

Počet nespracovaných zbierok (ks)
0

Počet expozícií
2

Nové expozície
1

Celkový počet výstav
28

z toho
vlastných
24

prevzatých
4

Počet kultúrnych akcií
188

Počet návštevníkov
15 411

Celkový počet pracovníkov
15

Kapitálové náklady
2 203 114 Sk

Príspevok na činnosť
6 200 000 Sk

z toho nákup zbierkových predmetov
0 Sk

Celkové príjmy
263 598 Sk

z toho vstupné
60 427 Sk
